Дело № 1-5/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ардатов 20 февраля 2024 г.

Ардатовский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Радаева С.А.,

с участием государственных обвинителей Потёмина Д.М., Сульдина А.Ф.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Максимовой Е.Н., 

при секретаре Чернышёвой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 - - - года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства по 

<

адрес> фактически проживающей по 

<

адрес>, работающей заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшером с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», гражданина России, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, при следующих обстоятельствах. 

Согласно пунктам 1.1, 1.3, 1.5 и 2.2 Устава Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Мордовия «Ардатовская районная больница» (далее по тексту – ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», Учреждение) учреждение находится в ведении Министерства здравоохранения Республики Мордовия, является некоммерческой организацией, созданной Республикой Мордовия для выполнения работ, оказания услуг в сфере здравоохранения. Целями деятельности Учреждения являются сохранение здоровья населения путем проведения лечебных, профилактических и оздоровительных мероприятий.

В соответствии с пунктом 1.10 Устава ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» оно имеет в своем составе структурное подразделение в виде фельдшерско-акушерского пункта село Чукалы, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>.

Приказом главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 03 февраля 2020 г. №46-л ФИО1 с 03 февраля 2020 г. назначена на должность заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшера с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ».

В соответствии с должностной инструкцией в должностные обязанности ФИО1, кроме прочего, входит: организация проведения профилактических прививок детям и взрослым; организация и проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий по предупреждению возникновения и распространения инфекционных и паразитарных заболеваний в соответствии с должностными обязанностями; контролирование противоэпидемических и профилактических мероприятий по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний, проводимых медицинским персоналом структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; ведение, учет и хранение медицинской документации, в том числе в форме электронного документа; планирование деятельности медицинского персонала структурного подразделения, утверждения перечня и установление значений целевых показателей их деятельности в структурном подразделении.

Согласно пункту 1 Положения о фельдшерско-акушерском пункте ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» (далее по тексту – Положение), утвержденного главным врачом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» 03 февраля 2020 г., фельдшерско-акушерский пункт (ФАП) – первичное доврачебное медицинское учреждение, оказывающее медико-санитарную помощь сельскому населению.

В соответствии с пунктами 3 и 4 Положения медицинский персонал ФАП осуществляет на закрепленной за ним территории комплекс лечебно-профилактических и санитарно-противоэпидемических мероприятий, в том числе лечебно-профилактическую помощь взрослому населению, лечебно-профилактическую помощь женщинам и детям; санитарно-противоэпидемическую работу, в том числе проводит профилактические прививки.

Согласно приказу главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 11 декабря 2020 г. №141 «Об организации работы по иммунопрофилактике в ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» ответственными за планирование и проведение календарных профилактических прививок, выдачу прививочных сертификатов взрослому населению Ардатовского района, были назначены, в том числе, медицинские работники ФАПов по территориальному принципу.

Таким образом, ФИО1, занимая с 03 февраля 2020 г. по настоящее время должность заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшера с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Согласно статье 29 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) должны своевременно и в полном объеме проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе мероприятия по осуществлению санитарной охраны территории Российской Федерации, введению ограничительных мероприятий (карантина), осуществлению производственного контроля, мер в отношении больных инфекционными заболеваниями, проведению медицинских осмотров, профилактических прививок, гигиенического воспитания и обучения граждан, санитарно-гигиенического просвещения населения и пропаганды здорового образа жизни. Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия подлежат включению в разрабатываемые федеральные целевые программы охраны и укрепления здоровья населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия проводятся в обязательном порядке гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в соответствии с осуществляемой ими деятельностью, а также в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 50 указанного Федерального закона.

В соответствии со статьей 35 вышеуказанного Федерального закона прививки проводятся гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации для предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний.

Как следует из статьи 30 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 323-ФЗ), профилактика инфекционных заболеваний осуществляется органами государственной власти, органами местного самоуправления, работодателями, медицинскими организациями, общественными объединениями путем разработки и реализации системы правовых, экономических и социальных мер, направленных на предупреждение возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, в том числе в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, программы иммунопрофилактики инфекционных болезней в соответствии с национальным календарем профилактических прививок и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям. Профилактика неинфекционных заболеваний осуществляется на популяционном, групповом и индивидуальном уровнях органами государственной власти, органами местного самоуправления, работодателями, медицинскими организациями, образовательными организациями и физкультурно-спортивными организациями, общественными объединениями путем разработки и реализации системы правовых, экономических и социальных мер, направленных на предупреждение возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, а также на снижение риска их развития, предупреждение и устранение отрицательного воздействия на здоровье факторов внутренней и внешней среды, формирование здорового образа жизни. Формирование здорового образа жизни у граждан начиная с детского возраста обеспечивается путем проведения мероприятий, направленных на информирование граждан о факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового образа жизни, в том числе для занятий физической культурой и спортом. Порядок организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских организациях устанавливается уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 17 сентября 1998 г. № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» (далее – Федеральный закон № 157-ФЗ) государственная политика в области иммунопрофилактики направлена на предупреждение, ограничение распространения и ликвидацию инфекционных болезней.

В силу части 2 статьи 5 Федерального закона № 157-ФЗ отсутствие профилактических прививок влечет: запрет для граждан на выезд в страны, пребывание в которых в соответствии с международными медико-санитарными правилами либо международными договорами Российской Федерации требует конкретных профилактических прививок; временный отказ в приеме граждан в образовательные организации и оздоровительные учреждения в случае возникновения массовых инфекционных заболеваний или при угрозе возникновения эпидемий; отказ в приеме граждан на работы или отстранение граждан от работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями.

В соответствии со статьей 76 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ): работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника в случаях, предусмотренных ТК РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; в период отстранения от работы (недопущения к работе) заработная плата работнику не начисляется, за исключением случаев, предусмотренных ТК РФ или иными федеральными законами.

Из статьи 10 Федерального закона № 157-ФЗ следует, что профилактические прививки по эпидемическим показаниям проводятся гражданам при угрозе возникновения инфекционных болезней, перечень которых устанавливает федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения. Решения о проведении профилактических прививок по эпидемическим показаниям принимают главный государственный санитарный врач Российской Федерации, главные государственные санитарные врачи субъектов Российской Федерации.

В силу статьи 17 Федерального закона № 157-ФЗ сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат государственному статистическому учету. Сведения о профилактических прививках, поствакцинальных осложнениях, случаях отказа от профилактических прививок подлежат регистрации в медицинских документах и сертификатах профилактических прививок. Порядок регистрации профилактических прививок, поствакцинальных осложнений, оформления отказа от профилактических прививок, а также формы медицинских документов и сертификата профилактических прививок устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

30 января 2020 г. Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) объявила режим чрезвычайной ситуации в сфере международного общественного здравоохранения в связи с распространением коронавируса, вызывающего новый вид пневмонии у людей.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 31 января 2020 г. № 66 коронавирусная инфекция (2019-nCoV) внесена в Перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2004 г. №715 «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих».

В соответствии с Временными правилами учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 373, установлен порядок учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) посредством ведения информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), включающего федеральный и региональные сегменты. 

В указанном информационном ресурсе ведется учет информации о лицах, иммунизированных с использованием вакцин для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Согласно статье 91.1 Федерального закона № 323-ФЗ в целях обеспечения доступа граждан к услугам в сфере здравоохранения в электронной форме, а также взаимодействия информационных систем в сфере здравоохранения уполномоченным федеральным органом исполнительной власти создается, развивается и эксплуатируется единая государственная информационная система в сфере здравоохранения.

Согласно пунктам 4 и 41 Положения о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 09 февраля 2022 г. № 140 «О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения», единая система включает в себя информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Оператором единой системы является Министерство здравоохранения Российской Федерации. Поставщиком информации в единую систему, как и ее пользователем, кроме прочих, является Министерство здравоохранения Российской Федерации.

Согласно пункту 3 статьи 78 Федерального закона № 323-ФЗ медицинская организация имеет право выдавать медицинские заключения, справки, рецепты на лекарственные препараты и медицинские изделия на бумажном носителе и (или) с согласия пациента или его законного представителя в форме электронных документов с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинского работника в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии с Порядком ведения формы медицинской документации «сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)», утвержденным приказом Минздрава России от 22 октября 2021 г. №1006н «Об утверждении формы медицинской документации «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» и порядка ее ведения», форма медицинской документации «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» (далее - сертификат) содержит сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). Сертификат формируется в форме электронного документа в автоматическом режиме посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) и содержит выписку из информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - информационный ресурс), которая включает сведения, предусмотренные в форме сертификата, утвержденной настоящим приказом, и QR-код, подтверждающий наличие в информационном ресурсе информации, содержащейся в указанной выписке. Сертификат формируется на русском и на английском языках не позднее 3 календарных дней после внесения в информационный ресурс сведений о завершении в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). До завершения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) сведения о введении первого компонента двухкомпонентной вакцины отображаются в записи о вакцинации в информационном ресурсе и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).

В силу пункта 2 приказа Минздрава России от 22 октября 2021 г. № 1006н «Об утверждении формы медицинской документации «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» и порядка ее ведения» сертификаты, содержащие сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сформированные до вступления в силу настоящего приказа, подлежат переоформлению в автоматическом режиме посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) не позднее чем до 01 марта 2022 г. 

В соответствии с Порядком ведения медицинской документации «медицинский сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)», утвержденным приказом Минздрава России от 12 ноября 2021 г. № 1053н, медицинская документация «Медицинский сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» (далее - медицинский сертификат) формируется в автоматическом режиме посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал) на основании сведений, внесенных в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - информационный ресурс). Медицинский сертификат формируется на русском и на английском языках не позднее 3 календарных дней после дня внесения в информационный ресурс сведений о завершении в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). До завершения вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) сведения о введении первого компонента двухкомпонентной вакцины отображаются в записи о вакцинации в информационном ресурсе и на Едином портале. Медицинский сертификат содержит сведения, предусмотренные в форме медицинского сертификата (приложение N 3 к настоящему приказу), и двухмерный штриховой код (далее - QR-код), подтверждающий наличие в информационном ресурсе сведений о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

В силу пункта 2 приказа Минздрава России от 12 ноября 2021 г. № 1053н «Об утверждении формы медицинской документации «Справка о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или наличии медицинских противопоказаний к вакцинации» и порядка ее выдачи, формы медицинской документации «Медицинский сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» и порядка ее ведения, а также формы «Сертификат о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) или медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19)» медицинская документация и сертификаты, содержащие сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сформированные посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" до вступления в силу настоящего приказа, подлежат переоформлению в автоматическом режиме не позднее 01 февраля 2022 г. Двухмерные штриховые коды (QR-коды), подтверждающие сведения о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), сформированные на региональных порталах государственных услуг и муниципальных услуг (функций) до вступления в силу настоящего приказа, действуют до окончания срока, на который они были выданы, и переоформлению не подлежат.

В силу пункта 3 Указа Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 года №78-УГ «О введении на территории Республики Мордовия режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в редакции Указа Главы Республики Мордовия от 11 октября 2021 г. № 298-УГ) совершеннолетние граждане допускаются к посещению ресторанов, кафе, столовых, буфетов, баров, закусочных и иных организаций общественного питания, салонов красоты, парикмахерских, косметических салонов, СПА-салонов, массажных салонов, соляриев, бань, саун, плавательных бассейнов, спортивных и тренажерных залов, фитнес-центров, теннисных центров, картинговых центров, конных центров (клубов), крытых ледовых катков, стадионов, театров, кинотеатров (кинозалов), концертных и выставочных мероприятий, клубных формирований (любительских объединений, студий, коллективов самодеятельного искусства, клубов по интересам) в учреждениях клубного типа (клубов, дворцов и домом культуры, домов народного творчества) при наличии либо действующего QR-кода, подтверждающего получение гражданином второго компонента вакцины или однокомпонентной вакцины от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и с даты вакцинации от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) прошло не более 12 месяцев, полученного с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) или с использованием специализированного приложения Единого портала государственных и муниципальных услуг «Госуслуги. Стопкоронавирус», либо действующего QR-кода, подтверждающего, что гражданин перенес новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) и с даты его выздоровления прошло не более 6 месяцев, полученного с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) или с использованием специализированного приложения Единого портала государственных и муниципальных услуг «Госуслуги. Стопкоронавирус», либо сертификата профилактической прививки от новой коронавирусной инфекции (COVID-19), подтверждающего, что с даты вакцинации от новой коронавирусной инфекции (COVID-19) прошло не более 12 месяцев.

Указанный пункт Указа Главы Республики Мордовия от 17 марта 2020 года №78-УГ утратил силу с 04 марта 2022 на основании Указа Главы Республики Мордовия от 04 марта 2022 г. №74-УГ.

Таким образом, медицинский сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) является официальным документом, удостоверяющим факт прохождения гражданином вакцинации от новой коронавирусной инфекции и влекущим юридические последствия в виде предоставления прав гражданину на выезд гражданина за пределы страны, допуск к приему на работу и выполнение работ, которые связаны с высоким риском заболевания инфекционными болезнями, а также допуск к посещению общественных заведений и т.д. 

В один из дней мая 2021 года (не позднее 27 мая 2021 г.) в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, в здании фельдшерско-акушерского пункта с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> состоялся разговор между заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшером с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» ФИО1 и ранее знакомой ей К.., в ходе которого последняя попросила ФИО1 обеспечить ей и близким ей людям: К.1., Г.., Е.., М.., М.1., М.2., Ф.., Ш.., В.., Т.., Ч. оформление медицинских сертификатов о проведении профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения вакцинации. На просьбу К.. ФИО1 ответила согласием, после чего не позднее 27 мая 2021 г. в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время у ФИО1, осознававшей, что в силу своего служебного положения она наделена организационно-распорядительными функциями, в которые входит организация и проведение иммунопрофилактики инфекционных заболеваний у взрослого населения, проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий в случае возникновения очага инфекции, возник преступный умысел, направленный на получение от К. взятки в виде денежных средств за обеспечение внесения в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения в нарушение алгоритма действий медицинских работников, осуществляющих проведение вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) у взрослых, ложных данных о прохождении вышеуказанными лицами вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) с целью предоставления этим лицам медицинских сертификатов о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), то есть за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя и представляемых ей лиц. В связи с этим ФИО1 поставила К. условие, что за каждый полученный сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), последняя будет осуществлять переводы денежных средств в сумме не менее 1000 рублей на её банковскую карту, привязанную к номеру мобильного телефона, на что К. согласилась.

Согласно договоренности, состоявшейся в тот же день между ФИО1 и К.., последняя должна была предоставлять ФИО1 сведения на себя и вышеуказанных лиц, желающих незаконным образом получить сертификат о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), а именно данные документа, удостоверяющего личность, и «страхового номера индивидуального лицевого счета» (далее по тексту - СНИЛС). В свою очередь ФИО1 должна была обеспечивать внесение в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения заведомо ложных сведений о прохождении указанными лицами профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в результате чего указанным лицам будут предоставлены медицинские сертификаты о проведении профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

В период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. К.., продолжая действовать согласно ранее достигнутой договоренности, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием мобильных мессенджеров отправляла на мобильный телефон ФИО1 данные документов, удостоверяющих личность взяткодателя и представляемых ей лиц, а также данные их СНИЛС для того, чтобы ФИО1 использовала их при обеспечении оформления медицинских сертификатов о проведении им профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), без прохождения вакцинации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. ФИО1 без фактического прохождения вакцинации К.., К.1., Г. Е.., М.., М.1 М.2., Ф.., Ш.., В.., Т.., Ч. внесла недостоверные сведения о прохождении указанными лицами вакцинации в журналы учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак и «Ревакцинация Covid-19», после чего предоставила участковым терапевтам в кабинете вакцинации ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» адресу: 

<

...>, не осведомленным в ее преступных намерениях, эти заведомо ложные сведения о прохождении вышеуказанными лицами в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) для внесения личных данных указанных лиц в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения и предоставления им сертификата о проведенных профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Далее, в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. ФИО1 в рамках своего единого продолжаемого умысла, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, пренебрегая авторитетом занимаемой должности, получила за вышеуказанные действия от К.., с ее банковского счета №- - , открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/7770, на свой банковский счет №- - , открытый в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/99, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.86, денежные средства: 29 июня 2021 г. в размере 3000 рублей, 24 июля 2021 г. - 3000 рублей, 07 декабря 2021 г. - 3000 рублей; также с банковского счета №- - , открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/0206, на свой вышеуказанный банковский счет денежные средства: 11 ноября 2021 г. в размере 1000 рублей, 13 декабря 2021 г. - 1000 рублей, 14 января 2022 г. - 3000 рублей, 17 января 2022 г. - 1500 рублей, 14 февраля 2022 г. - 1500 рублей. Таким образом, в указанный период времени ФИО1 получила лично от К. взятку в виде денежных средств в общей сумме 17 000 рублей за обеспечение выдачи вышеуказанным лицам медицинского сертификата о проведенных профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) без фактического прохождения ими вакцинации, то есть за совершение незаконных действий.

В результате незаконных действий ФИО1 участковыми терапевтами ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», не осведомленными о ее преступных намерениях, в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. были внесены ложные сведения в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения о прохождении вышеуказанными лицами вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19), после чего на основании вышеуказанных внесенных сведений им были выданы сертификаты о проведенных им профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Уголовное преследование в отношении К.. за дачу взятки по ч. 3 ст. 291 УК РФ прекращено постановлением следователя от 28 ноября 2023 г. по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, то есть в связи с её деятельным раскаянием. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания, данные при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний ФИО1 (т. 2, л.д. 178-185) следует, что более 10 лет она пользуется мобильным телефоном марки Honor с абонентским номером - - , к которому привязана её банковская карта ПАО Сбербанк №- - с банковским счетом №- - . С 02 февраля 2020 г. она работает заведующей фельдшерско-акушерским пунктом в с.Чукалы ГБУЗ Республики Мордовия «Ардатовская РБ» (сокращено ФАП). Кроме неё в ФАПе работает санитарка А. В силу своих должностных обязанностей она осуществляет вакцинацию населения, входящих в зону обслуживания ФАП. Она, как сотрудник ФАП, в том числе, согласно приказу главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» «Об организации работы по иммунопрофилактике в ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ»» №141 от 11 декабря 2020 г., была назначена ответственной за планирование и проведение календарных профилактических прививок, выдачу прививочных сертификатов взрослому населения. Поскольку примерно в апреле 2021 года в России началась вакцинация взрослого населения против COVID-19, а она в соответствии с должностной инструкцией обязана проводить иммунопрофилактику детям и взрослым, она начала делать вакцинацию против COVID-19 взрослому населению, проживающему на территории Чукальского сельского поселения (с.Чукалы Ардатовского района Республики Мордовия). После введения вакцины человеку она брала заполненные на его имя документы (добровольное согласие, форма медицинского осмотра, анкета) и вместе с документами на других людей, подтверждающими факт постановки вакцины от «COVID -19», передавала их участковому терапевту в кабинет вакцинации в поликлинике ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», расположенной по адресу: 

<

...>. Доступ к федеральному регистру вакцинированных имелся только у участковых терапевтов. Примерно в мае 2021 года, точную дату не помнит, в с.Чукалы Ардатовского района Республики Мордовия в здании ФАП во время разговора с ранее ей знакомой дочерью А. - К.. она сообщила последней, что имеет возможность и право проводить вакцинацию населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции «COVID-19». Не позднее 27 мая 2021 г. к ней обратилась К. с вопросом о получении сертификата о прохождении фиктивной вакцинации против коронавирусной инфекции «COVID-19» без её фактической вакцинации. Находясь в здании ФАП по месту ее работы, К. попросила ее сделать сертификат себе и своим близким, на что она ответила согласием при условии, что за один сделанный ею сертификат о вакцинации та должна будет перевести на ее банковскую карту по номеру мобильного телефона денежные средства в сумме не менее 1000 рублей за один сертификат. К.. на это условие согласилась, сообщив, что возможно придется делать сертификаты неоднократно, а всего на сумму не менее 15 000 рублей - в зависимости от числа её знакомых. После их договоренности, в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. посредством мессенджера «WhatsApp», от К. ей приходили сведения на лиц, а именно фотографии «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресами прописки. Всего она по просьбе К. за незаконные денежные вознаграждения внесла ложные сведения о прохождения вакцинации против коронавирусной инфекции «COVID-19» в отношении следующих лиц: К. (сертификат о вакцинации и ревакцинации), её супруга К.1 (сертификат о вакцинации и ревакцинации), знакомых К..: Г. (сертификат о вакцинации), Е. (сертификат о вакцинации), М. (сертификат о вакцинации и ревакцинации), М.1 (сертификат о вакцинации и ревакцинации), М.2 (сертификат о вакцинации и ревакцинации), Ф. (сертификат о вакцинации), Ш. (сертификат о вакцинации), В. (сертификат о вакцинации), Т. (сертификат о вакцинации), Ч. (сертификат о вакцинации). Указанные лица к ней не приходили, вакцинацию не проходили. Далее она выписывала их данные на листки бумаги, в которых имелись сведения о лицах, действительно прошедших вакцинацию. Данные листки в период времени с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. она передавала в кабинет вакцинации ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ». После этого в период с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г. на её банковскую карту №- - , привязанную к банковскому счету №- - , открытому в ПАО Сбербанк, поступали денежные средства от К. в общей сумме 17 000 рублей, следующими переводами: 29 июня 2021 г. - 3000 рублей; 24 июля 2021 г. - 3000 рублей; 11 ноября 2021 г. - 1000 рублей; 07 декабря 2021 г. - 3000 рублей; 13 декабря 2021 г. - 1000 рублей; 14 января 2022 г. - 3000 рублей; 17 января 2022 г. - 1500 рублей; 14 февраля 2022 г. - 1500 рублей. Таким образом, в период с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г. она в качестве взятки получила от ФИО2 денежные средства в сумме 17 000 рублей. Денежные средства ей К. переводила примерно после того как на сайте «Госуслуги» появлялась информация о вакцинации того или иного гражданина. Данными денежными средствами, полученными ей от К. за фиктивную вакцинацию, она распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. В содеянном чистосердечно раскаивается, в связи с чем обратилась в правоохранительные органы и добровольно сообщила о совершенных преступлениях.

После оглашения указанных показаний подсудимая их полностью подтвердила.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что, помимо признания подсудимой своей вины, её виновность в совершённом преступлении при указанных выше обстоятельствах полностью нашла своё подтверждение в суде. 

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей К. (т. 1, л.д. 91-95, 199-204; т. 2, л.д. 153-155), К.1 (т. 1, л.д. 104-106), Г. (т. 1, л.д. 107-109), В. (т. 1, л.д. 110-112), М. (т. 1, л.д. 156-159), М.2 (т. 2, л.д. 144-146), Т. (т. 1, л.д. 160-161), Ф.1 (т. 1, л.д. 162-163), Ч. (т. 1, л.д. 182-184), Ш. (т. 1, л.д. 185-187), Ф. (т. 2, л.д. 92-94), М.1 (т. 2, л.д. 95-97), данными ими при производстве предварительного расследования, с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании в связи с их неявкой в суд.

Из показаний свидетеля К. следует, что в начале 2020 года она познакомилась с ФИО1, поддерживает с ней товарищеские отношения. В апреле 2021 года у всего взрослого населения Российской Федерации возникла необходимость вакцинирования против коронавирусной инфекции «COVID-19». После обсуждения этого вопроса со своими родственниками и коллегами в школе они решили, что прививаться от «COVID-19» опасно для жизни и здоровья из-за негативных эффектов. Примерно в середине мая 2021 года, точную дату и время не помнит, в с.Чукалы Ардатовского района Республики Мордовия у нее состоялся разговор с ФИО1, в ходе которого та сказала, что вправе проводить вакцинацию населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции «COVID-19». В период примерно с конца июня по начало июля 2021 года по месту её работы необходимо было предоставить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Поскольку желания фактически проходить вакцинацию у нее не было, она размышляла, как ей получить указанный сертификат без фактического вакцинирования. Тот же вопрос, связанный с вакцинацией, она обсуждала со своими родственниками, друзьями и коллегами. Подумав, что с получением сертификата о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19» ей может помочь ФИО1, в середине мая 2021 года, точные даты и время не помнит, она решила обратиться к той с просьбой о получении сертификата о прохождении фиктивной вакцинации против коронавирусной инфекции «COVID-19» без фактической проведения вакцинации. В указанное время в здании ФАП с.Чукалы Ардатовского района Республики Мордовия у нее состоялся разговор с ФИО1, в ходе которого она попросила ФИО1 помочь ей в получении сертификатов о вакцинации себе, своим родственникам, коллегам и иным близким людям без фактического вакцинирования, пояснив, что за каждый сертификат о вакцинации она будет переводить на её банковскую карту по номеру ее мобильного телефона денежные средства в виде вознаграждения в сумме, которую та укажет. На это ФИО1 согласилась, сообщив, что размер вознаграждения должен составлять не менее 1000 рублей за один сертификат. Они договорились, что сертификаты будут изготавливаться ей и близким ей людям неоднократно. Поскольку сертификаты требовались также подруге Г. и ее дочери Е.., подруге М. ее супругу М.2. и матери М.1., дочери ее подруги Ф.1 – Ф.., подруге Ш., подруге В. подруге Т.., подруге Ч.., обе понимали, что общая сумма вознаграждения ФИО1 составит не менее 15 000 рублей. Точная сумма была неизвестна, поскольку в последующем ей, её близким и знакомым требовалась ревакцинация. Она сообщила ФИО1, что денежные средства будет перечислять по мере изготовления сертификатов и наличия денежных средств. На данных условиях они с ФИО1 пришли к обоюдному согласию и договоренности. После этого в период с мая 2021 года по 14 февраля 2022 г. посредствам мессенджера «WhatsApp» она присылала ФИО1 сведения на указанных лиц (родственников, коллег, друзей), в отношении которых необходимо было сделать фиктивные сертификаты о сделанных прививках от «COVID-19», а именно фотоснимки «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресами прописки. Далее, после того, как вышеуказанные лица сообщали ей, что сертификаты о вакцинировании от «COVID-19» появились у них в личном кабинете на сайте «Госуслуги», она в период времени с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г., находясь у себя дома по 

<

адрес>, со своих банковских счетов - - и №- - , к которым привязаны банковские карты - - и № - - , соответственно, переводила денежные средства на банковский счет ФИО1, открытый в ПАО Сбербанк, через привязанный к банковскому счету номер её телефона - - . За сертификат о вакцинации себе и своему супругу она отдала деньги позднее, уже когда просила ФИО1 оформить сертификаты о прохождении ревакцинации, так как изначально забыла перевести денежные средства за полученные сертификаты. Также иногда она переводила денежные средства ФИО1 заранее, то есть до оформления ею сертификатов, так как они договорились, что денежные средства она будет отдавать по мере финансовой возможности. Обычно, она перечисляла денежные средства после того, как на сайте «Госуслуги» у ее знакомых появлялись сертификаты о прохождении вакцинации либо сведения о введении первой вакцины. За вышеуказанный период времени она перевела ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за оформление сертификатов о вакцинации на нее и иных лиц в общей сумме 17 000 рублей, а именно: 29 июня 2021 г. она со своей банковской карты осуществила перевод ФИО1 на ее банковскую карту денежных средств в размере 3000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат своей подруге Г. и ее дочери Е.; 24 июля 2021 г. - денежных средств в размере 3000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат своей подруге М., ее супругу М.2 и ее матери М.1; 11 ноября 2021 г. - денежных средств в размере 1000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат дочери своей подруги Ф.1 - Ф.; 07 декабря 2021 г. - денежных средств в размере 3000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат себе и своему супругу К.1; 13 декабря 2021 г. - денежных средств в размере 1000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат своей подруге Ш.; 14 января 2022 г. - денежных средств в размере 3000 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат своей подруге В. и сертификат своей подруге Т.; 17 января 2022 г. - денежных средств в размере 1500 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат своей подруге Ч.; 14 февраля 2022 г. - денежных средств в размере 1500 рублей в качестве незаконного вознаграждения за сертификат о ревакцинации своей подруге М., ее супругу М.2 и ее матери М.1. Денежные средства она переводила из собственных сбережений. Со своих друзей, супруга и коллег она денежные средства не получала, поскольку хотела сделать для них доброе дело. 

Из показаний свидетеля К.1 следует, что в апреле 2021 года в связи с распространением новой коронавирусной инфекции «COVID-19» была необходима процедура вакцинации против вышеуказанной инфекции. Фактически проходить вакцинацию он не хотел, так как полагал, что это может повлечь за собой побочные эффекты, опасные для жизни и здоровья. Данную ситуацию он обсуждал со своей супругой К. После этого, в июне 2021 года и примерно в начале 2022 года, когда точно не помнит, в его личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появлялись сертификаты о вакцинировании. Всего он получил три сертификата о вакцинировании, хотя фактически не вакцинировался. Каким образом они там появились, ему не известно.

Из показаний свидетеля Г. следует, что с 2011 года она знакома с К. Примерно в конце июня 2021 года по месту её работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Так как она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья, данную ситуацию она обсуждала с К. После этого в один из дней в конце июня 2021 года ей позвонила К. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации ей необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать фотоснимки её «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки своих документов и документов на имя дочери Е. После этого в конце июня 2021 года в её личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появился сертификат о вакцинировании. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Фактически она вакцинацию не проходила, сертификат был необходим ей для отметки на работе. Её дочь тоже получила один сертификат о вакцинировании, при этом фактически вакцинацию она не проходила, данным сертификатом она не пользовалась и не знала каким образом он оказался у неё в личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации.

Из показаний свидетеля В. следует, что с 2008 года она знакома с К. Примерно в конце января либо начале февраля 2022 года по месту её работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Так как она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья, данную ситуацию она обсуждала с К. После этого в один из дней января 2022 года ей позвонила К. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации ей необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать фотоснимки её «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки этих документов. После этого в начале февраля 2022 года в её личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появился сертификат о вакцинировании. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Фактически она вакцинацию не проходила, сертификат был необходим ей для отметки на работе. 

Из показаний свидетеля М. следует, что с 2003 года она знакома с К. Примерно в конце июля 2021 года по месту её работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Так как она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья, данную ситуацию примерно в июле 2021 года она обсуждала с К. После этого в один из дней июля 2021 года ей позвонила К. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации ей необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать фотоснимки её «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки своих документов и документов супруга М.2., матери М.1 После этого в конце июля 2021 года и в феврале 2022 года в её личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появились сертификаты о вакцинировании. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Всего она получила два сертификата о вакцинировании, хотя фактически вакцинацию не проходила. Сертификаты был необходимы ей для отметки на работе. Её супруг и мать тоже получили по два сертификата о вакцинировании, при этом фактически вакцинацию они не проходили, данными сертификатами они не пользовались и не знали каким образом они оказались у них в личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации.

Из показаний свидетеля М.2 следует, что примерно в конце июля 2021 года по месту его работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Он не желал вакцинироваться, поскольку считал, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья. Данную ситуацию примерно в конце июля 2021 года он обсуждал со своей супругой М. Спустя некоторое время супруга попросила посмотреть его личный кабинет Единого портала государственных услуг Российской Федерации, сообщить, имеется ли там сертификат о прохождении вакцинации против «COVID-19». Обнаружив там указанный сертификат, он сообщил об этом супруге. На его вопрос о том, каким образом она смогла сделать сертификат без фактического вакцинирования, она ответила, что в этом ей помогла её хорошая знакомая. В феврале 2022 года в его личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появился ещё один сертификат о вакцинировании. Каким образом он там появился, ему не известно.

Из показаний свидетеля М.1 следует, что в 2021 году в связи с распространением новой коронавирусной инфекции необходимо было пройти вакцинацию от этой инфекции. Она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья. Данную ситуацию в июле 2021 года она обсуждала со своей дочерью М.. Спустя некоторое время дочь попросила посмотреть её личный кабинет Единого портала государственных услуг Российской Федерации и сообщить, имеется ли там сертификат о прохождении вакцинации против «COVID-19». Обнаружив там указанный сертификат, она сообщила об этом дочери. На её вопрос о том, каким образом она смогла сделать сертификат без фактического вакцинирования, та ответила, что в этом ей помогла её хорошая знакомая.

Из показаний свидетеля Т. следует, что с 2013 года она знакома с К. Примерно в начале января 2022 года по месту её работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Так как она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья, то данную ситуацию она обсуждала с К. После этого в один из дней января 2022 года ей позвонила К.. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации ей необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать фотоснимки её «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки этих документов. После этого 13 или 14 января 2022 года в её личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации появился сертификат о вакцинировании. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Фактически она вакцинацию не проходила, сертификат был необходим ей для отметки на работе. 

Из показаний свидетеля Ф.1 следует, что с 2014 года она знакома с К. Примерно в конце октября 2021 года её дочь Ф. сообщила, что по месту её учёбы необходимо представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19», а она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья. В последующем примерно в начале ноября 2021 года она случайно встретилась с К.., с которой стала обсуждать вакцинацию против «COVID-19». В ходе разговора она сообщила К., что её дочери по месту её учёбы необходимо представить сертификат о проведении процедуры вакцинации, но та не желает вакцинироваться. После этого в один из дней ноября 2021 года ей позвонила К. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать ей фотоснимки «СНИЛС» и страниц паспорта дочери с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки документов дочери. После этого в середине ноября 2021 года ей позвонила К. и сказала, чтобы дочь посмотрела в личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации сертификат о вакцинации. Когда созвонилась с дочерью, та сообщила, что сертификат о вакцинации появился. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Фактически её дочь вакцинацию не проходила, данным сертификатом не пользовалась и не знала каким образом он оказался у неё в личном кабинете Единого портала государственных услуг Российской Федерации.

Из показаний свидетеля Ф. следует, что примерно в октябре-ноябре 2021 года по месту её учебы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья. Данную ситуацию в октябре 2021 года она обсуждала со своей матерью Ф.1 Спустя некоторое время мать попросила посмотреть её личный кабинет Единого портала государственных услуг Российской Федерации и сообщить, имеется ли там сертификат о прохождении вакцинации против «COVID-19». Обнаружив там указанный сертификат, она сообщила об этом матери. На её вопрос о том, каким образом она смогла сделать сертификат без фактического вакцинирования, та ответила, что в этом ей помогла её хорошая знакомая. 

Из показаний свидетеля Ч. следует, что с 2005 года она знакома с К. Примерно в начале января 2022 года по месту её работы необходимо было представить сертификат о проведении процедуры вакцинации против «COVID-19». Так как она не желала вакцинироваться, поскольку считала, что это может повлечь побочные эффекты, опасные для здоровья, то данную ситуацию она обсуждала с К. После этого в один из дней января 2022 года ей позвонила К. и сказала, что для проведения процедуры вакцинации необходимо посредством мессенджера «WhatsApp» прислать ей фотоснимки её «СНИЛС» и страниц паспорта с анкетными данными и адресом прописки. Она отправила ей фотоснимки этих документов. После этого в середине января 2022 года ей позвонила К. и сказала, чтобы она посмотрел свой личный кабинет Единого портала государственных услуг Российской Федерации. Зайдя на вышеуказанный портал, она в своем личном кабинете обнаружила сертификат о вакцинировании. От получения каких-либо благодарностей К. отказалась, сообщив, что помогла ей в этом вопросе бескорыстно. Фактически она вакцинацию не проходила, сертификат был необходим ей для отметки на работе. 

Показания свидетеля Ш., знакомой с К. с 2000 года, аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Ч.

У суда оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей обвинения не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, согласуются между собой и другими письменными доказательствами, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

письмом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 06 февраля 2023 г., которым в МВД по РМ был представлен CD-R диск, содержащий сведения из федерального регистра вакцинированных (т. 1, л.д. 74);

материалами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» из ПАО Сбербанк, в ходе которого 16 августа 2023 г. получен CD-R диск, содержащий выписки по банковским счетам ФИО1 (т. 1, л.д. 62-65);

материалами оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» из ПАО Сбербанк, в ходе которого 17 августа 2023 г. получен CD-R диск, содержащий выписки по банковским счетам К. (т. 1, л.д. 69-72);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17 октября 2023 г., которым в ходе обследования квартиры К., расположенной по 

<

адрес> был изъят принадлежащий ей мобильный телефон модели «iPhone XR» в корпусе черного цвета, Imei: - - (т. 1, л.д. 121-124);

протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г., которым из помещения фельдшерско-акушерского пункта с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, были изъяты добровольно выданные ФИО1 журнал учета профилактических прививок «Ревакцинация Covid-19», журнал учета профилактических прививок Covid-19 (Гам-Ковид-Вак)», должностная инструкция заведующей ФАП с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», её мобильный телефон марки Honor 30 в корпусе бирюзового цвета (т. 1, л.д. 21-28);

протоколом осмотра места происшествия от 17 октября 2023 г., которым из организационно-методического кабинета административного здания ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты копия устава ГБУЗ Республики Мордовия «Ардатовская РБ», должностная инструкция заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», копия личной карточки работника ФИО1, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, трудовой договор №16/20, дополнительное соглашение к трудовому договору №13/ДС, копия приказа ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» №63 от 30 марта 2023 г., CD-R диск с федеральным регистром вакцинированных (т. 1, л.д. 29-31);

протоколом явки ФИО1 с повинной от 17 октября 2023 г., согласно которому 17 октября 2023 г. в 09 час. 20 мин. в УЭБ и ПК МВД по РМ обратилась гражданка ФИО1 и сообщила о том, что в период с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г. получила от К. незаконное денежное вознаграждение путем перевода с её банковских карт - - и № - - на принадлежащую ей банковскую карту №- - за оформление сертификатов о вакцинации на неё, её супруга и друзей без фактического вакцинирования и совершения иных действий, направленных на внесение заведомо недостоверных сведений о вакцинации указанных граждан в Единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения (т.1, л.д. 10);

протоколом явки К. с повинной от 17 октября 2023 г., согласно которому 17 октября 2023 г. в 15 час. 10 мин. в УЭБ и ПК МВД по РМ обратилась гражданка К. и сообщила о том, что в период с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г. со своих банковских карт на банковскую карту ФИО1 переводила денежные средства в качестве вознаграждения за оформление сертификатов о вакцинации от COVID-19 на имя родственников и знакомых без фактического вакцинирования (т. 1, л.д. 16);

протоколом явки ФИО1 с повинной от 17 октября 2023 г., согласно которому 17 октября 2023 г. в 15 час. 30 мин. в Ардатовский межрайонный следственный отдел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия обратилась гражданка ФИО1 и сообщила о том, что в период с 29 июня 2021 г. по 14 февраля 2022 г. получила от К. незаконное денежное вознаграждение путем перевода с её банковских карт №- - и № - - на принадлежащую ей банковскую карту №- - за оформление сертификатов о вакцинации на неё, её близких и знакомых без фактического вакцинирования её, её близких и знакомых, то есть за внесение заведомо недостоверных сведений о вакцинации указанных граждан в Единую государственную информационную систему в сфере здравоохранения (т. 1, л.д. 81-82);

протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 г. - изъятого 17 октября 2023 г. в ходе обследования жилого помещения К.. мобильного телефона марки «Apple» модели «iPhone XR», Imei: - - с сим-картой сотового оператора «Мегафон», абонентский номер - - , которым установлено, что в телефонной книге указанного мобильного телефона имеется контакт под именем «Наташа Мед. Пункт» с абонентским номером - - , который принадлежит ФИО1 Также обнаружена переписка с указанным абонентом от 14 февраля 2022 г., в которой К. просит ФИО1 сделать ревакцинацию М.3 и М.4, на что та ответила «хорошо» (т. 1, л.д. 131-137);

протоколом осмотра предметов от 19 октября 2023 г. - изъятых 17 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия предметов и документов, которым установлено, что: в телефонной книге принадлежащего ФИО1 мобильного телефона модели «Huawei Honor 30» имеется контакт под именем «К.» с абонентским номером - - , который принадлежит К..; журнал учета профилактических прививок «Ревакцинация Covid-19» ФАП с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» начат 25 октября 2021 г. В разделе «Спутник Лайт» содержится информация о привитых в 2021 году 43 лицах, в 2022 году – 118 лицах. В разделе «Гам-Ковид-Вак» содержится информация о привитых в 2021 году 27 лицах, в 2022 году – 277 лицах, в 2023 году – 86 лицах; в журнале учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак» содержится информация о привитых в 2021 году 430 лицах, в 2022 году – 28 лицах, в 2023 году – 1 лице; должностная инструкция заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера (акушера, медицинской сестры) (управление структурным подразделением в организациях, оказывающих первичную доврачебную медико-санитарную помощь населению) ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», представленная в копии, утверждена главным врачом медицинского учреждения 10 января 2022 г. (т.1 л.д.138-144);

заключением специалиста №412 об исследовании документов в отношении ФИО1 от 29 ноября 2023 г., согласно которому К.. со своей банковской карты №- - на банковскую карту ФИО1 №- - (номер счета карты - - перечислены денежные средства: 29 июня 2021 г. в размере 3000 рублей, 24 июля 2021 г. - 3000 рублей, 07 декабря 2021 г. - 3000 рублей. Также К. со своей банковской карты № - - 11 на банковскую карту ФИО1 №- - (номер счета карты - - ) перечислены денежные средства: 11 ноября 2021 г. в размере 1000 рублей, 13 декабря 2021 г. - 1000 рублей, 14 января 2022 г. - 3000 рублей, 17 января 2022 г. - 1500 рублей, 14 февраля 2022 г. - 1500 рублей (т. 1, л.д. 175-176);

показаниями специалиста-ревизора ОДИ УЭБ и ПК МВД по Республике Мордовия С.., которая выводы заключения специалиста №412 от 29 ноября 2023 г. подтвердила (т. 2, л.д. 84-86);

протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2023 г., которым были осмотрены предметы и документы, изъятые 17 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия из организационно-методического кабинета административного здания ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», а также из помещения фельдшерско-акушерского пункта с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ». 

Согласно протоколу, из копии устава ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» с изменениями, утвержденными приказом Министерства здравоохранения Республики Мордовия от 28 декабря 2021 г. №1427, следует, что указанное медицинское учреждение имеет в своем составе структурное подразделение - фельдшерско-акушерский пункт село Чукалы, расположенный по адресу: 431852, Республика Мордовия, 

<

...>. Согласно п.п. 1.1, 1.3, 1.5, 2.2 устава учредителем ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» является Республика Мордовия, которая находится в ведении Министерства здравоохранения Республики Мордовия; учреждение является некоммерческой организацией, созданной Республикой Мордовией для выполнения работ, оказания услуг в сфере здравоохранения; целью деятельности учреждения является сохранение здоровья населения путем проведения лечебных, профилактических и оздоровительных мероприятий. 

Из должностной инструкции заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», утвержденной 10 января 2022 г. главным врачом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», следует, что ФИО1 была ознакомлена с ней под личную подпись 10 января 2022 г. В соответствии с этой должностной инструкцией ФИО1, помимо прочего, обязана: организовывать работу по кадровому планированию медицинского персонала структурного подразделения; планировать деятельность медицинского персонала структурного подразделения, утверждать перечень и устанавливать значения целевых показателей их деятельности в структурном подразделении; вести, учитывать и хранить медицинскую документацию, в том числе в форме электронного документа; организовывать проведение профилактических прививок детям и взрослым; организовывать и проводить противоэпидемические и профилактические мероприятия по предупреждению возникновения и распространения инфекционных и паразитных заболеваний в соответствии с должностными обязанностями; обеспечивать условия и организовывать выполнение требований охраны труда средним и младшим медицинским персоналом структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; организовывать работу по рациональной расстановке и использованию среднего и младшего медицинского персонала структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; организовывать и проводить мероприятия по отбору и адаптации среднего и младшего медицинского персонала при приеме его на работу; проводить работы по контролю соблюдения лечебно-охранительного, санитарно-гигиенического и санитарно-эпидемиологического режимов структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; контролировать противоэпидемические и профилактические мероприятия по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний, проводимых медицинским персоналом структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; организовывать и проводить мероприятия по контролю соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, морально-этических норм профессионального общения медицинским персоналом структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; организовывать и проводить мероприятия по контролю соблюдения правил учета, хранения и отпуска лекарственных средств, наркотических, психотропных и сильнодействующих лекарственных средств, препаратов крови и медицинских изделий в структурном подразделении, оказывающем медицинскую помощь в организациях; организовывать и проводить контроль ведения медицинской документации медицинским персоналом структурного подразделения, оказывающего медицинскую помощь в организациях; организовывать и проводить контроль работ по оценке состояния и эффективности использования ресурсов в подразделении, оказывающем медицинскую помощь в организациях. Она вправе: давать подчиненным ей работникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в её функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками.

Из приказа (распоряжения) о приеме на работу от 03 февраля 2020 г. №46-л следует, что ФИО1 с указанного числа принята на работу на основное место работы, постоянно на должность заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшером с.Чукалы.

Из трудового договора от 03 февраля 2020 г. №16/20 следует, что ФИО1 принимается на работу в ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» на должность заведующей ФАП – фельдшера на 1 ставку, на основное место работы, на неопределенный срок. Местом её работы является Фельдшерско-акушерский пункт с.Чукалы ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ». Приступает к исполнению обязанностей с 03 февраля 2020 г. ФИО1 обязалась, в том числе: осуществлять руководство деятельностью фельдшерско-акушерского пункта в соответствии с положением о фельдшерско-акушерском пункте, его функциями и задачами; осуществлять контроль за работой персонала фельдшерско-акушерского пункта, качеством проводимого лечения; принимать меры по обеспечению выполнения работниками фельдшерско-акушерского пункта своих должностных обязанностей и правил внутреннего трудового распорядка; осуществлять контроль за качеством ведения медицинской документации.

Из дополнительного соглашения от 27 августа 2021 г. №13/ДС к вышеуказанному трудовому договору следует, что на ФИО1 была возложена обязанность участвовать в мероприятиях по выполнению плана вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции. Ей была установлена доплата стимулирующего характера за дополнительную нагрузку (за вакцинацию физических лиц, внесенных в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции). 

На CD-R диске содержатся сведения из федерального регистра вакцинированных, в котором имеется информация о прохождении К. процедуры вакцинации 18 июня 2021 г., ревакцинации – 30 декабря 2021 г., К.1 процедуры вакцинации 18 июня 2021 г., ревакцинации – 14 декабря 2021 г., Г. процедуры вакцинации 16 июля 2021 г., Е. процедуры вакцинации 16 июля 2021 г., М. процедуры вакцинации 14 августа 2021 г., ревакцинации – 14 февраля 2022 г., М.2 процедуры вакцинации 14 августа 2021 г., ревакцинации – 14 февраля 2022 г., М.1 процедуры вакцинации 14 августа 2021 г., ревакцинации – 14 февраля 2022 г., Ф. процедуры вакцинации 03 декабря 2021 г., Ш. процедуры вакцинации 03 февраля 2022 г., В. процедуры вакцинации 03 февраля 2022 г., Т. процедуры вакцинации 03 февраля 2022 г., Ч. процедуры вакцинации 07 февраля 2022 г.

Из журнала учета профилактических прививок «Ревакцинация Covid-19» следует, что в нём имеются сведения о: прохождении К.1 - - - года рождения вакцинации (ревакцинации) 14 декабря 2021 г.; К. - - - года рождения – 30 декабря 2021 г.; М.1 - - - года рождения – 14 февраля 2022 г.; М. - - - года рождения – 14 февраля 2022 г.; М.2 - - - года рождения – 14 февраля 2022 г.; Т. - - - года рождения – 13 января 2022 г., 03 февраля 2022 г.; В. - - - года рождения - 13 января 2022 г., 03 февраля 2022 г.; Ш. - - - года рождения - 13 января 2022 г., 03 февраля 2022 г.; Ч. - - - года рождения – 17 января 2022 г., 07 февраля 2022 г. 

Из журнала учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак следует, что в нем имеются сведения о: прохождении К. - - - года рождения вакцинации 27 мая 2021 г., 18 июня 2021 г.; К.1 - - - года рождения - 27 мая 2021 г., 18 июня 2021 г.; Г. - - - года рождения – 29 июня 2021 г., 16 июля 2021 г.; Е. - - - года рождения - 29 июня 2021 г., 16 июля 2021 г.; М.2 - - - года рождения – 24 июля 2021 г., 16 августа 2021 г.; М.1 - - - года рождения - 24 июля 2021 г., 16 августа 2021 г.; М. - - - года рождения - 24 июля 2021 г., 16 августа 2021 г.; Ф. - - - года рождения – 12 ноября 2021 г., 03 декабря 2021 г. (т.1 л.д.219-250; т. 2 л.д. 1-32);

протоколом осмотра предметов от 30 ноября 2023 г. – CD-R дисков, содержащих выписки по банковским счетам ФИО1 и К.., которым установлено, что К. с банковского счета №- - , открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/7770, на банковский счет ФИО1 №- - , открытый 04 апреля 2017 г. в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/99, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д.86, перечислены денежные средства: 29 июня 2021 г. в размере 3000 рублей, 24 июля 2021 г. - 3000 рублей, 07 декабря 2021 г. - 3000 рублей. Также К. с банковского счета №- - , открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8589/0206, на вышеуказанный банковский счет ФИО1 №- - перечислены денежные средства: 11 ноября 2021 г. в размере 1000 рублей, 13 декабря 2021 г. - 1000 рублей, 14 января 2022 г. - 3000 рублей, 17 января 2022 г. - 1500 рублей, 14 февраля 2022 г. - 1500 рублей (т.2 л.д.35-47);

протоколом выемки от 01 декабря 2023 г., которым из организационно-методического кабинета административного здания ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» были изъяты заверенная копия Положения о фельдшерско-акушерском пункте ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 03 февраля 2020 г., оригинал должностной инструкции заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 16 марта 2015 г., заверенная копия приказа главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 11 декабря 2020 г. №141-од «Об организации работы по иммунопрофилактике в ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» (т. 2, л.д. 59-62);

протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2023 г. – поликлинического отделения ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», расположенного по адресу: 

<

...>, которым установлено наличие в здании кабинета вакцинации (т. 2, л.д. 63-69);

протоколом осмотра предметов от 04 декабря 2023 г., которым были осмотрены документы, изъятые 01 декабря 2023 г. из организационно-методического кабинета административного здания ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» в ходе выемки. Осмотром установлено, что главным врачом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» издан приказ от 11 декабря 2020 г. №141 «Об организации работы по иммунопрофилактике в ГБУЗ Республики Мордовия «Ардатовская РБ», которым были назначены ответственные специалисты с определением зоны ответственности за разделы работы по организации и проведению профилактических прививок. Так, за планирование и проведение календарных профилактических прививок, выдачу прививочных сертификатов взрослому населению Ардатовского района, за соблюдение «холодной цепи» на 4 уровне ответственными, в том числе, назначены медицинские работники ФАП по территориальному принципу. Согласно Положению о фельдшерско-акушерском пункте, утвержденному 03 февраля 2020 г. главным врачом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», работу фельдшерско-акушерского пункта возглавляет заведующий. Медицинский персонал ФАП осуществляет санитарно-противоэпидемическую работу, в том числе проведение профилактических прививок.

Из должностной инструкции заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», утвержденной 16 марта 2015 г. главным врачом ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ», следует, что ФИО1 была ознакомлена с ней под личную подпись 03 февраля 2020 г. В соответствии с этой должностной инструкцией ФИО1, помимо прочего, обязана: организовывать и проводить профилактические прививки детям и взрослым (т.2 л.д.70-81).

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат существенных противоречий, оцениваются судом как допустимые, достоверные и относимые, а в совокупности - как достаточные для постановления обвинительного приговора.

Законность и обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий судом также проверена. Результаты оперативно-розыскных мероприятий являются допустимыми доказательствами, так как они получены в соответствии со ст.ст. 2, 7 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а обстоятельства их проведения свидетельствуют об отсутствии провокации со стороны сотрудников оперативных подразделений. В судебном заседании установлено, что умысел, направленный на совершение преступления, сформировался у ФИО1 независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Результаты проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий предоставлены следователю в соответствии с требованиями действующего законодательства. В деле имеются соответствующие постановления, рапорт об обнаружении признаков преступления, сопроводительные документы.

Из числа доказательств судом исключены оглашенные в судебном заседании не имеющие доказательственного значения показания свидетеля А.1 - медицинского статистика ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» (т.2, л.д. 54-56) о возможности предоставления следователю ряда документов, находящихся в её ведении.

Таким образом, в судебном заседании установлено и подтверждается вышеуказанными доказательствами, что подсудимая ФИО1 являлась должностным лицом, поскольку замещая с 03 февраля 2020 г. по настоящее время в ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» должность заведующей фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшера с.Чукалы, она являлась лицом, которое постоянно выполняло организационно-распорядительные функции в структурном подразделении указанного государственного учреждения. 

Осуществляя фиктивную вакцинацию, подсудимая, обладающая, в том числе, полномочиями по организации и проведению профилактических прививок, ведению медицинской документации, в период с 27 мая 2021 г. по 14 февраля 2022 г. вносила заведомо ложные сведения о введении компонентов вакцины гражданам К. К.1., Г., Е.., М.., М.1., М.2., Ф.., Ш.., В.., Т.., Ч.. в учетные медицинские документы – журналы учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак и «Ревакцинация Covid-19», чем обеспечивалось внесение сведений о вакцинации указанных граждан в Федеральный регистр вакцинированных от СOVID-19 единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения.

В результате ее незаконных действий каждый раз формировались сертификаты о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции СOVID-19 в виде электронного документа с присвоением QR-кода.

Суд считает доказанным, что подсудимая ФИО1 при совершении изложенного выше преступления, действовала с прямым умыслом, её действия носили целенаправленный и законченный характер, были направлены именно на получение взятки.

Предусмотренных законом оснований для переквалификации действий подсудимой, возвращения уголовного дела прокурору, прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, его оправдания, судом не установлено и не имеется.

На основании изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия.

При этом судом принимается во внимание, что принятие ФИО1 всех денежных сумм представляло собой эпизоды единого продолжаемого преступления.

Дополнительную квалификацию обвинением действий подсудимой как «получение взятки за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, которые входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям» суд исключает из обвинения, как излишне вменённую, поскольку судом установлено, что действия в пользу взяткодателя и представляемых им лиц были совершены ФИО1, хотя и с использованием своих служебных полномочий, но в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации, то есть за незаконные действия, что исключает иную их квалификацию.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает. На учёте у врачей нарколога и психиатра она не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно и спокойно, правильно отвечала на поставленные ей вопросы, была ориентирована во времени и пространстве.

Поскольку оснований для освобождения от уголовной ответственности не установлено, за данное преступление подсудимая должна быть признана виновной и осуждена. Оснований для постановления приговора без назначения наказания также не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, подсудимой совершено умышленное преступление, посягающее на интересы государственной власти, государственной службы и службы в органах местного самоуправления, нормальную деятельность публичного аппарата и его авторитет, относящееся к категории тяжких преступлений.

Учитывая при назначении наказания характеризующие сведения о личности подсудимой, суд отмечает, что она полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась, к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности также не привлекалась, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, в ходе осуществления трудовой деятельности награждалась почетной грамотой Министерства здравоохранения Республики Мордовия, поощрялась благодарностью председателя Государственного собрания Республики Мордовия, является вдовой, содержит дочь, обучающуюся в высшем учебном заведении, инвалидности, хронических и тяжелых заболеваний не имеет, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд учитывает её явку с повинной (т.1, л.д. 10, 81-82), активное способствование расследованию преступления путем дачи правдивых и полных показаний об обстоятельствах совершенного ей преступления (т. 2, л.д. 178-185), а также добровольной выдачи в ходе осмотра места происшествия ряда документов и мобильного телефона, признанных впоследствии вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 21-28).

Руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств полное признание ей своей вины во время предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, награждение вышеуказанными благодарностью и почетной грамотой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновной, её семейное и имущественное положение, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, суд приходит к убеждению, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление подсудимой возможно лишь с назначением ей основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства, при отсутствии оснований для избрания иных более мягких видов наказания.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не установлено.

При этом, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Предусмотренные законом основания для освобождения подсудимой от наказания отсутствуют.

При определении ФИО1 срока лишения свободы суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении предельно возможного срока или размера наказания двумя третями максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности и данных о личности подсудимой суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения ей категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание всю совокупность установленных по делу обстоятельств, в том числе, полное признание подсудимой ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, положительную характеристику по месту работы, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление подсудимой всё же возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ч. 1 ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным. 

В силу требований ч. 5 ст. 73 УК РФ для достижения целей исправления условно осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений в течение испытательного срока суд возлагает на подсудимую ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

Согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу, с зачётом в испытательный срок времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения, в том числе преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Таким образом, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ не только предоставляет возможность, но и обязывает суд принять решение о конфискации денежной суммы, взамен полученной виновной в виде взятки, в случае её использования до приговора суда.

Судом установлено, что подсудимой получена взятка в общей сумме 17 000 рублей. В настоящее время конфискация указанной суммы невозможна по причине использования её подсудимой, в связи с чем суд принимает решение о взыскании с неё данной суммы в счет конфискации денежных средств, полученных ей в результате совершения преступления.

С учетом назначаемого наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым избранную подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вместе с тем, по делу имеется имущество, на которое на досудебной стадии наложен арест в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий.

В соответствии с постановлением Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 13 декабря 2023 г. в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий по уголовному делу наложен арест на принадлежащий подсудимой легковой автомобиль марки «ВАЗ-21154 LADA SAMARA», 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) - - .

Согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется на основании постановления органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость.

В связи с тем, что подсудимой ФИО1 назначается дополнительное наказание в виде штрафа, а также в счет конфискации взыскиваются денежные средства, суд считает необходимым арест, наложенный постановлением Ардатовского районного суда Республики Мордовия от 13 декабря 2023 г. на вышеуказанное имущество сохранить до исполнения этих имущественных взысканий, поскольку на данное имущество может быть обращено взыскание в порядке ст. 68 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Вещественные доказательства: два CD-R диска с выписками по банковским счетам ФИО1 и К..; два CD-R диска со сведениями из федерального регистра вакцинированных; копия устава ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ»; копия Положения о фельдшерско-акушерском пункте; два оригинала и копия должностной инструкции заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ Республики Мордовия «Ардатовская РБ»; приказ (распоряжение) о приеме на работу №46-л от 03 февраля 2020 г.; трудовой договор №16/20 от 03 февраля 2020 г.; дополнительное соглашение к трудовому договору №13/ДС от 27 августа 2021 г.; копия личной карточки работника ФИО1; копия приказа главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» №63 от 30 марта 2023 г.; журнал учета профилактических прививок «Ревакцинация Covid-19»; журнал учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак; копия приказа главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 11 декабря 2020 г. №141 на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле; мобильные телефоны марки Huawei Honor и марки «Apple» модели «iPhone XR» на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению их законным владельцам.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере пятикратной суммы взятки, то есть в размере 85 000 (восемьдесят пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Начало испытательного срока ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган, в дни, определенные данным органом.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>); к/с 40102810345370000076 в УФК по Республике Мордовия; ИНН 

<

***>; КПП 132601001; р/с 

<

***> в Отделение - НБ Республика Мордовия Банка России/ УФК по Республике Мордовия в г.Саранск; БИК 018952501; КБК: 41711603130010000140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства 17 000 (семнадцать тысяч) рублей в счет конфискации денежных средств, полученных ей в результате совершения преступления.

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 легковой автомобиль марки «ВАЗ-21154 LADA SAMARA», 2007 года выпуска, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) - - - сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два CD-R диска с выписками по банковским счетам ФИО1 и К..; два CD-R диска со сведениями из федерального регистра вакцинированных; копию устава ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ»; копию Положения о фельдшерско-акушерском пункте; два оригинала и копию должностной инструкции заведующего фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшера ГБУЗ Республики Мордовия «Ардатовская РБ»; приказ (распоряжение) о приеме на работу №46-л от 03 февраля 2020 г.; трудовой договор №16/20 от 03 февраля 2020 г.; дополнительное соглашение к трудовому договору №13/ДС от 27 августа 2021 г.; копию личной карточки работника ФИО1; копию приказа главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» №63 от 30 марта 2023 г.; журнал учета профилактических прививок «Ревакцинация Covid-19»; журнал учета профилактических прививок Covid-19 «Гам-Ковид-Вак; копию приказа главного врача ГБУЗ РМ «Ардатовская РБ» от 11 декабря 2020 г. №141 хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки Huawei Honor оставить по принадлежности у законного владельца ФИО1; мобильный телефон марки «Apple» модели «iPhone XR» оставить по принадлежности у законного владельца К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ардатовский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Радаев